
44. ROCZNICA PACYFIKACJI KOPALNI „WUJEK”
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16 grudnia 2025 roku w Katowicach odbyły się uroczyste obchody 44. rocznicy pacyfikacji kopalni „Wujek” – jednego z 
najtragiczniejszych wydarzeń stanu wojennego, które na trwałe zapisało się w historii Polski jako symbol walki o 
wolność, godność i solidarność społeczną. W uroczystościach wziął udział Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej dr Karol 
Nawrocki, parlamentarzyści, przedstawiciele władz wojewódzkich, samorządowych, duchowieństwa, górnictwa, 
związków zawodowych, służb mundurowych oraz mieszkańcy Górnego Śląska. Służbę Więzienną reprezentował 
Zastępca Dyrektora Okręgowego Służby Więziennej w Katowicach, płk Krzysztof Karwowski.

Uroczystości

W kościele pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Katowicach została odprawiona uroczysta Msza Święta w intencji 
poległych górników oraz ich rodzin. Liturgia miała szczególnie podniosły i refleksyjny charakter, stanowiąc moment 
wspólnej modlitwy i zadumy nad ofiarą złożoną przez dziewięciu górników, którzy 44 lata temu stracili życie podczas 
pacyfikacji strajkującej załogi. Następnie uczestnicy uroczystości wspólnie przemaszerowali pod Krzyż-Pomnik 
Górników Poległych 16 grudnia 1981 roku przy kopalni "Wujek", gdzie po przemowie Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej oraz modlitwie odmówionej przez Metropolitę Katowickiego Arcybiskupa Andrzeja Przybylskiego miał miejsce 
uroczysty Apel Pamięci.

Zwieńczeniem rocznicowych obchodów było złożenie kwiatów pod Krzyżem-Pomnikiem Górników Poległych 16 grudnia 
1981 roku przez rodziny "dziewięciu z Wujka" oraz oficjalne delegacje. Delegacja służb mundurowych województwa 
śląskiego także oddała hołd poległym, składając wieniec jako symbol pamięci, czci i odpowiedzialności za zachowanie 
prawdy historycznej.

Kontekst historyczny

16 grudnia 1981 roku, trzy dni po wprowadzeniu stanu wojennego, oddziały ZOMO i wojska dokonały brutalnej 
pacyfikacji strajku w kopalni „Wujek”. W wyniku użycia broni palnej zginęło na miejscu sześciu strajkujących górników, 
a trzej kolejni, śmiertelnie ranni, zmarli w szpitalach. Rannych zostało 23 innych górników (nie licząc zatrutych gazem). 
Masakra przesądziła o zakończeniu strajku w tej kopalni. Wydarzenia te stały się jednym z najbardziej dramatycznych 
symboli represji wobec społeczeństwa obywatelskiego w okresie stanu wojennego oraz świadectwem odwagi i 
solidarności ludzi pracy, którzy domagali się poszanowania podstawowych praw i wolności.



W hołdzie bohaterom

Dla śląskiej Służby Więziennej udział w obchodach tak ważnych rocznic ma szczególne znaczenie. Formacja ta od lat 
aktywnie uczestniczy w najistotniejszych wydarzeniach historycznych i patriotycznych regionu, pielęgnując pamięć o 
przeszłości oraz oddając hołd tym, którzy zapłacili najwyższą cenę w walce o wolną i suwerenną Polskę. Udział Służby 
Więziennej w uroczystościach był wyrazem pamięci, szacunku oraz solidarności z ofiarami tamtych wydarzeń, a także 
potwierdzeniem przywiązania formacji do wartości, na których opiera się demokratyczne państwo prawa.

Tekst i zdjęcia: por. dr Daria Czajka
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